
【報道資料】 

 
 

 

令和７年５月２日                  奈良県田原本町 

 

田原本町では、福祉に関する相談を総合的にモニタリングし支援する体制と

して、令和 2 年度より「福祉の総合相談窓口」を開設しています。各課を気軽に

相談できる１次窓口としたうえで、複合的な課題については、２次窓口として分

野横断的な会議体で支援を検討するものです。田原本町社会福祉協議会、地域包

括支援センター、教育委員会、住民保健課、こども未来課、健康福祉課が中心と

なり、令和 5 年度より２カ月に１度、重層的支援定例会議を開催しています。 

 令和 7 年度より奈良県保護観察所にも会議に参画いただき、日常的な連携確

保と支援体制の強化に繋げています。 

 刑務所出所者等（保護観察対象者、更生緊急保護対象者）には、保護司・更生

保護女性会をはじめ、更生保護法に基づく必要な支援が行われますが、複合的な

課題を抱える場合にも地域で対応できるよう、より分野横断的な連携体制の構

築を目指してまいります。 

 

 

【奈良保護観察所長コメント】 

 田原本町におかれましては、令和５年３月に、「再犯防止推進計画」が策定さ

れており、その理念に基づいて、この度、奈良保護観察所を連携の仲間に加えて

いただいたものと拝察します。田原本町役場の方々をはじめ、重層的支援定例会

議に参加いただいております各関係機関の皆様に深く感謝申し上げます。今後

も保護観察所は、地域の安心・安全に寄与すべく努力しますので、犯罪や非行の

防止と罪を犯した人たちの社会復帰への引き続きの御理解と御協力をいただき

ますようお願い申し上げます。 

 

田原本町は県内初となる重層的支援定例会議への奈良保護観察

所の参画により分野横断的な連携を強化しています。 



【報道資料】 

 
 

【この件に関するお問い合わせ先】 

田原本町住民福祉部健康福祉課社会福祉係   TEL 0744-34-2098 

奈良保護観察所処遇部門総括グループ     TEL  0742-23-8959  


